
EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS CONJUNTO ALFMNS/ALFAEG Nº 1/2023

RESULTADO

O  DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO PORTO
DE  MANAUS  e  o DELEGADO  SUBSTITUTO  DA  ALFÂNDEGA  DA  RECEITA  FEDERAL  NO
AEROPORTO INTERNACIONAL EDUARDO GOMES EM MANAUS, no uso das atribuições que
lhe conferem art. 299 e art. 360 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em
vista o disposto no art. 813 do Decreto nº 6.759, de 5 de fevereiro de 2009, e no inciso II do
art. 8º da Instrução Normativa RFB nº 2.086, de 8 de junho de 2022,

RESOLVEM:

1. Divulgar o resultado do processo seletivo público, nos termos do item 7.1.3 do
EDITAL  DE  SELEÇÃO  DE  PERITOS  CONJUNTO  ALFMNS/ALFAEG  Nº  1/2023,  publicado  no
Diário Oficial da União (DOU) nº 145, de 01 de agosto de 2023, Seção 3.

2. O  resultado  dos  recursos  e  a  relação  dos  candidatos  classificados  estão
discriminados no Anexo Único.

3. A  decisão sobre  os  recursos  poderá  ser  consultada no processo digital  de
inscrição do interessado. 

4. Os demais candidatos estão desclassificados.

5. O  credenciamento  dos  candidatos,  selecionados  até  o  número  de  vagas
previsto no item 3.3 do edital, será outorgado mediante Ato Declaratório Executivo a ser
publicado no DOU, nos termos do item 8.1 do edital e do art. 12 da Instrução Normativa RFB
nº 2.086, de 8 de junho de 2022.

Assinatura digital
MARCELO AUGUSTO CALBO GARCIA

JOSÉ FERREIRA DO VALE

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP18.0124.19010.0785 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 3 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



(Fl. 2 do Resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS CONJUNTO ALFMNS/ALFAEG Nº 1/2023)

ANEXO ÚNICO
1. RESULTADO DOS RECURSOS:

Nome do candidato Especialidade / Área de atuação Resultado
FABIO DOS REIS BENTES MECÂNICA IMPROCEDENTE
JAIRO CESAR PACHECO ELETRÔNICA PROCEDENTE
JAIRO CESAR PACHECO ELÉTRICA PROCEDENTE
JOAO RICARDO DE SOUZA MELO ELETRÔNICA IMPROCEDENTE
NORBERTO ANTONIO GHIGGI MENSURAÇÃO DE GRANÉIS PROCEDENTE
VITOR CARVALHO NAZARIO MENSURAÇÃO DE GRANÉIS PARCIALMENTE PROCEDENTE 
CLEBERSON JEAN DE SOUSA MECÂNICA PARCIALMENTE PROCEDENTE
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA ELETRÔNICA PROCEDENTE
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA COMPUTAÇÃO PROCEDENTE
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA ELÉTRICA PROCEDENTE
FABIO CAMPOS FATALLA TÊXTEIS PARCIALMENTE PROCEDENTE
FRANCISCO CIPRIANI FILHO MENSURAÇÃO DE GRANÉIS IMPROCEDENTE
LEONARDO VINICIUS DE ALMEIDA LEANDRO ELÉTRICA PROCEDENTE

2. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS:

2.1. Especialidade / Área de atuação: Mensuração de Granéis

Nome do candidato Pontuação Colocação Desempate IN
RFB nº 2086 de

2022
ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 12 1
CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 10 2
JOÃO PAULO ANDRADE LOPES 9 3 art. 11, §3º
MARCUS VINICIUS CAMPOS RODRIGUES COELHO 9 4 art. 11, §3º
MARCO AURÉLIO HESSMANN 8,5 5 art. 11, §2º
JOÃO SARMENTO DE OLIVEIRA 8,5 6 art. 11, §2º
DERLI DA SILVA FARIA 8 CADASTRO DE

RESERVA
art. 11, §2º

FRANCISCO CIPRIANI FILHO 8 CADASTRO DE
RESERVA

art. 11, §2º

2.2. Especialidade / Área de atuação: Computação

Nome do candidato Pontuação Colocação
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 1
ARMANDO BAFFI JUNIOR 9 2

JESSE JASON SILVA SOUZA
8

CADASTRO DE
RESERVA

2.3. Especialidade / Área de atuação: Elétrica

Nome do candidato Pontuação Colocação
JOSE RICARDO GUEDES FREI 13 1
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 2
LEONARDO VINICIUS DE ALMEIDA LEANDRO

10,75
CADASTRO DE

RESERVA

2.4. Especialidade / Área de atuação: Eletrônica

Nome do candidato Pontuação Colocação Desempate IN
RFB nº 2086 de

2022
EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 12 1
JOSE RICARDO GUEDES FREI 11 2
LEONARDO VINICIUS DE ALMEIDA LEANDRO 10,5 3
JAIRO CESAR PACHECO 9 4 art. 11, §2º

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP18.0124.19010.0785 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 3 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



(Fl. 3 do Resultado do EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS CONJUNTO ALFMNS/ALFAEG Nº 1/2023)

ARMANDO BAFFI JUNIOR
9

CADASTRO DE
RESERVA art. 11, §2º

2.5.  Especialidade / Área de atuação: Gemologia

Nome do candidato Pontuação Colocação
ELIANE SIQUEIRA RAZZOTO 12 1
RICARDO NEVES CARDOSO 11 2
JOSÉ MOUTINHO MOREIRA DA SILVA

5
CADASTRO DE

RESERVA

2.6. Especialidade / Área de atuação Mecânica

Nome do candidato Pontuação Colocação Desempate IN
RFB nº 2086 de

2022
FABIO CAMPOS FATALLA 13 1 art. 11, §3º
MARCIO TILLY MOUTINHO DA SILVA 13 2 art. 11, §3º
CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 12 3
JOSE ALEXANDRE DE CAMPOS 11,75 4 art. 11, §3º
DOMINGOS PRADO NETO

11,75
CADASTRO DE

RESERVA art. 11, §3º

2.7. Especialidade / Área de atuação: Minas

Nome do candidato Pontuação Colocação
RICARDO NEVES CARDOSO 8 1

2.8. Especialidade / Área de atuação: Metalografia

Nome do candidato Pontuação Colocação
JOSE MOUTINHO MOREIRA DA SILVA 13 1
NORBERTO ANTONIO GHIGGI 6,5 2

2.9. Especialidade / Área de atuação: Química

Nome do candidato Pontuação Colocação
ELIANE SIQUEIRA RAZZOTO 12,75 1
LEANDRO LUÍS SILVA DOS SANTOS 11,5 2
LUIZ AURÉLIO ALONSO 10 3
JOÃO PAULO ANDRADE LOPES

5
CADASTRO DE

RESERVA

2.10. Especialidade / Área de atuação: Têxteis

Nome do candidato Pontuação Colocação
GUILHERME VENÂNCIO DE OLIVEIRA 15 1
FABIO CAMPOIS FATALLA 14 2
AHMAD SALAH ALI

13
CADASTRO DE

RESERVA

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP18.0124.19010.0785 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 3 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
MARCELO AUGUSTO CALBO GARCIA em 18/01/2024

 JOSE FERREIRA DO VALE em 18/01/2024.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse 
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

 Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço: 

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP18.0124.19010.0785

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

uYKNq+UwrfWCVIzACHs52Rwha0ygZEbka9krwvYzknM=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

	Assinatura digital MARCELO AUGUSTO CALBO GARCIA
	JOSÉ FERREIRA DO VALE

